74 ISSN 1677-7050 2 Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090800074

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 835, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª
Sessão Ordinária, realizada em 05 de setembro de 2017 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000182/2017-18), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República CICERO AUGUSTO PUJOL CORREA,
para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
em vaga decorrente da renúncia à promoção do Doutor Hermes Do-
nizeti Marinelli, conforme Portaria PGR/MPF nº 648, de 28 de julho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 77,
de 1º de agosto de 2017.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 836, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª
Sessão Ordinária, realizada em 05 de setembro de 2017 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000182/2017-18), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República JOSE ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA,
para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
em vaga decorrente da promoção da Doutora Maria Iraneide Olinda
Santoro Facchini, conforme Portaria PGR/MPF nº 653, de 1º de
agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 44, de 03 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 838, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000184/2017-07, resolve:

Designar, o Procurador Regional da República JOEL AL-
MEIDA BELO, lotado na Procuradoria da República em Alagoas,
para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral da
República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de
Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da Re-
pública DILTON CARLOS EDUARDO FRANÇA, no período de 11
de setembro a 06 de outubro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 839, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000184/2017-07), resolve:

Designar o Procurador Regional da República PAULO TAU-
BEMBLATT, lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-
Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tri-
bunal de Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral
da República WAGNER DE CASTRO MATHIAS NETTO, no pe-
ríodo de 11 a 27 de setembro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 840, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000184/2017-07), resolve:

Designar o Procurador Regional da República ROBERTO
MOREIRA DE ALMEIDA, lotado na Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, para exercer, em substituição, as funções
de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação
perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude da vacância, por
motivo da aposentadoria, do Subprocurador-Geral da República
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS, no pe-
ríodo de 11 de setembro a 6 de outubro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L
RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital SG/MPU n.º 42, de 05 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de setembro de 2017,
Seção 2, fls. 91 e seguintes, conforme segue:

I - Onde se lê:
(...)
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRAVO/TEC. DA INF.

.UF RAMO UNIDADE VA G A S

.DF MPT PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO 1

.PA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BELÉM 1

.TO TA L 2

(...)

.TOTAL GERAL 5

Leia-se:
(...)
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRAVO/TEC. DA INF.

.UF RAMO UNIDADE VA G A S

.AM MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM MANAUS 1

.BA MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 1

.DF MPT PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO 1

.TO TA L 3

(...)

.TOTAL GERAL 6

BLAL YASSINE DALLOUL
SECRETÁRIO-GERAL DO MPU

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 879, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar TENNILLE MARA LUCENA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25919, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Revisão, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar MARCIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24988, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da As-
sessoria de Revisão, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 129, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHE-
FE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786,
de 29 de setembro de 2015, resolve:

Dispensar o servidor BAIARD DOS SANTOS BORGES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 15.062-2, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador
Regional da República Alexandre Amaral Gavronski.

Designar a servidora DAIANE LONDERO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
21.646-1, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Alexandre
Amaral Gavronski.

FABIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 300, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ISAC DE OLIVEIRA SA, ma-
trícula 27601, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, da função de Chefe, FC-
01, do Setor Administrativo da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Luziânia.

Art. 2º Designar o servidor THIAGO SILVEIRA LEITE,
matrícula 29276, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 262, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), e

CONSIDERANDO o teor do Memo nº 5/2017-PRM/PCS-
GAB/LD (PRM-PCS-PI-00004436/2017) firmado pelo Procurador da
República titular do Ofício Único da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Picos/PI (PRM/Picos/PI), encaminhado nesta data; resolve:

Art. 1º. Designar o servidor André de Oliveira Almeida,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 29568, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-02, do Gabinete do Procurador da República Lucas
Daniel Chaves de Freitas da Procuradoria da República no Município
de Picos/PI (PRM/Picos/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 263, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no exercício das atribuições
previstas na Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, bem como
da delegação concedida pela Portaria PGR nº 462/2016, e

lilianemsarkis
Realce